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قلعه بوینی یوغون
معروف به قلعه آدم خوار

وهمآورترینمعبر

 نشانی: خیابان سعدی

 کوچه لختی ها، کمین باجگیرها و زورگیرها 

معرفــی: با تاریک شدن هوا کسی از ترس خفت گیری 
و به یغما رفتن اموالش جرأت تردد در اینجا را نداشت. 
این حکایت خیابان ســعدی، یکــی از معابر پایتخت 
اســت که تا دهه ۵۰ به خاطر دزدی از شــهروندان و 
به اصطلاح لخت کردن مردم به کوچه لختی ها معروف 
شده بود. باجگیرها و زورگیرها حوالی زیر پل اکباتان 
کمین و در اصطلاح عامه، مــردم را لخت می کردند و 
داروندار جیبشان را می بردند. نقل است در سراسر این 
خیابان حتی یک دکان هم وجود نداشت. این راسته 
در اواخر ســلطنت قاجاریه و اوایــل پهلوی، خیابانی 
خلوت و عاری از ســکنه بود و رفت وآمد در آن محل 
کم صورت می گرفت تا آنجا که در روز روشــن هم در 
آنجا جیب  برها آدم را لخت می کردند؛ از این رو کسی 
پا داخل آن خیابان نمی گذاشــت. تــا اوایل دهه ۵۰ 
زورگیری اوباش از مردم همچنان در حوالی پل اکباتان 

و گوشه وکنارهای خیابان سعدی ادامه داشت.

دهشتناکترینمکان

 نشانی: تقاطع بزرگراه های جلال آل احمد و کردستان

  زندان قزل قلعه، شکنجه گاه قجری و پهلوی 

معرفــی: این مکان تاریخی در دوران قاجار مورد استفاده 
مسافرها و کاروان هایی قرار می گرفت که قصد داشتند 
به تهران عزیمت کنند. زندان قزل  قلعه یا قزل  قلاع )قلعه 
سرخ( در زمان ناصرالدین شاه و بعد ها در دوره پهلوی اول 
هم  محلی برای نگهداری مهمات بود. شکل قزل  قلعه در 
دوره پهلوی دوم، حدود سال ۱3۵۰ به کلی تغییر کرد 
و تبدیل به یک زندان مخوف شــد. در دوره محمدرضا 
پهلوی علاوه بر زندان قصر از این مکان هم برای نگهداری 
زندانیان سیاسی استفاده می شد و چهره های مهمی دوره 
محکومیت خود را در این زندان گذراندند. حمام این قلعه 
اتاق شکنجه و به حمام نیز معروف بود و تا پایان عمر این 
زندان بوی خون می داد. این زندان تا اواخر دوره پهلوی 
پابرجا بود. اوایل دهه ۶۰ این زندان تخریب و به بوستان 
تبدیل شد. بازار میوه و تره بار، قسمتی از بزرگراه کردستان 
و بوستان محله جزء محدوده آن زندان، حالا قسمتی از 

محدوده شهری شده است.

هراسانگیزترینمحله

 نشانی: بزرگراه آیت الله سعیدی، بوستان لواسانی

  هزار سگ  

معرفی: سال۱3۶۴به عنوان یکی از بوستان های منطقه۱8 با 
امکاناتی مثل فرهنگسرا، کتابخانه، مسجد، مدرسه و... تجهیز 
شد و به بهره برداری رسید. اما این محله دهه۴۰ و ۵۰ بیابان 
مخوفی بود؛ به طوری که کســی جرأت نداشت از نزدیکی 
آن عبور کند. دهه۴۰اینجا به شکل تپه خاکی و زمین های 
ناهموار و زمان محل زاد و ولد و زندگی سگ های ولگرد شده 
بود. پس از چند سال تعداد سگ ها در این محله آنقدر زیاد 
شد که دیگر قابل کنترل نبودند. وقتی سگ ها دسته  ای و 
گروهی در محله راه می افتادند، همه فرار می کردند تا مبادا 
به آنها حمله کنند؛ به همین خاطر به محله هزار سگ معروف 
شده بود. شب ها ترسناک تر از دیگر اوقات بود؛ چون کسی در 
خیابان ها دیده نمی شد. روشنایی وجود نداشت و شنیدن 
زوزه سگ ها هر رهگذری را به هراس می انداخت. آن زمان 
برخی از والدین وقتی می خواستند فرزندشان را تنبیه  کنند، 
می گفتند که در محله هزارسگ رهایشان می کنند و حتی 

داستان های خیالی شان را برای آنها نقل می کردند.

معرفی: این روزها به نام محمدیه می شناسیمش، اما بسیاری 
از مردم هنوز نام قدیمی این مکان را به یاد دارند و هنگام نشانی 
دادن این اســم را به کار می برند: »میدان اعدام«. جایی که 
در زمان سلطنت ناصرالدین شاه بنا شد؛ هنگامی که تهران 
به دلیل افزایش جمعیت نیاز به توسعه داشت و حصار صفوی 

را که در همان حوالی بود، خراب کردنــد و در محل تقاطع 
خیابان مولوی و خیابان دروازه غار، میدان وسیعی درست شد 
که بساط اعدام را در آن برپا می کردند. آن زمان در این میدان 
مجرمان و محکومان را سر می بریدند. در وسط میدان تپه ای 
خاکی قرار داشت که روی آن  ستون آجری کوتاهی ساخته 

بودند به نام »قاپق«. قاپق تخته بند یا ابزاری بود که مجرم را 
به آن می بســتند تا هنگام اجرای حکم تکان نخورد. مراسم 
اعدام از همان ابتدا تماشاچی داشــت. مردم از دور و نزدیک 
برای دیدن صحنه گردن زنی یــا دارزدن مجرمان به حوالی 

میدان می رفتند.

                                                   میدان اعدام 
                                                     عقوبت مجرمان و محکومان   

طهــران قدیــم، محله هــا و 
مکان هایی داشت که روزگاری 
قدم گذاشــتن در آنجا مو بر تن 
آدمی سیخ می کرد؛ از زندان های 
مخوف گرفته تا میدانی که در آن 
گردن می زدنــد! محله هایی در 
طهران آن سال ها وجود داشت که 
در قرق گله های بزرگ سگ ها بود 
و اهالی آن از ترس سگ ها جرأت 
نداشتند از خانه شان بیرون آیند. 
یک گذر هم در تهران قدیم خیلی 
معروف بود؛ گذری که هر کس در 
آن پا می گذاشت داروندارش را 
غارت می کردند. اگر می خواهید 
بدانید این گذرها و معابر خوفناک 
کجا هستند و اکنون چه وضعیتی 
دارند، روایت های عجیب و غریب 

نقل شده درباره آنها را بخوانید.

محمدصادقخسرویعلیا

  موقعیت: استان اردبیل، 35 کیلومتری شهر، 
11 کیلومتر مانده به شهرستان نیر، دهکده 

کورعباسلو
  قدمت: 3هزار سال

  مساحت: 300هکتار

معرفــی: محلی ها از دیرباز این قلعه اسرارآمیز 
را »بوینی یوغون« می نامیدند. در زبان آذری 
)بوینی یوغون( به معنای گردن کلفت است و 
گویی این قلعه گردن کلفــت آدم هایی را که 

واردش می شدند، می بلعید!

رازناپدیدشدگان
بعضی از بومی های منطقه بــر این باور بودند 
کــه قرن ها پیــش مردمانی که به روســتای 
کورعباسلوی اســتان اردبیل سفر می کردند، 
پس از بازدید از این قلعه باســتانی به صورت 
مخوف و مرموزی ناپدید می شــدند! مشخص 
نیست که چه بر ســر آنها می آمد. غیب شدن 
افراد باعث شــد که این فرضیه درمیان اهالی 
قوت بگیرد که لابد این قلعه بازدیدکنندگان 
خود را می بلعد. با ادامه این حرف ها، کم کم این 
قلعه در میان روســتا به قلعه آدم خوار معروف 
شد و تا کنون داستان های ترسناکی درباره آن 

نقل شده است.

معماریخاصامامتروکه!
قلعه بوینی یوغون معماری سنگی زیبایی دارد. 
شــاید دلیل این همه ترس و وحشت، متروک 
ماندن آن برای مدتی طولانی است. قلعه بوینی 
یوغون یکی از قلعه های مهم قبل از تاریخ اسلام 
در ایران است. معماری سنگی زیبای آن در دنیا 
خاص بوده و همین معماری باعث شــده قلعه 
بوینی یوغون به ســایت موزه باستان شناســی 
در کشور تبدیل شود. افســانه قلعه آدم خوار با 
پیشرفت علم و دانش آب شد. کم کم داستان ها 
و افسانه ها محو شدند و مردم دلیل اصلی آن را 
کشــف کردند. معمای این قلعه را پژوهشگران 
این گونه حــل کردند که به دلیــل صعب العبور 
بودن مسیر، گاه گردشگران از مسیرهای دیگر 
تپه بازمی گشتند و مردم فکر می کردند که آنها 
ناپدید شده اند .کارشناســان می گویند وسعت 
بالغ بر 3۰۰هکتاری این قلعه و چند لایه ای بودن 
آن نشان دهنده استمرار سکونت انسان از دوره 
اشکانی تا دوره صفوی است. سنگ های دور این 
قلعه به ضخامت 2تا ۵متر است و دیوارهای آن 
با ارتفاع حدود 3۰۰متر. برای بازدید از این قلعه 
پله هایی وجود دارد که صعود 
به آنجا را آسان کرده، اما گذر 
از برخی مسیرهای منتهی به 
قلعه کار صخره نوردان است.

نشانی: 
میدان محمدیه

گذر از برخی معابر در طهران قدیم خوفناک بودگذر از برخی معابر در طهران قدیم خوفناک بود

ردپـای      وحشــتردپـای      وحشــت

ترسناکترینمیدان


